Ho riportato di questo contratto più di quello che sarebbe stato mestieri, ma l'ho fatto per le usanze che vi si veggono, e per quel certo lume che manda sul valore del denaro. Dappoichè oltre due focacce, una *lonza* (chè ciò significa la *longa* del contratto; e chi l'abbia vista pendere tutta intera dalla soffitta di qualche casa di contado, ne intende il perchè) e una *spalletta*, che possono essere intorno a ventidue libbre di carne, le quali ora si pagherebbero quindici lire, erano valutate tre soldi lucchesi. Dell'*amescere* ci da bastante spiegazione la cosa stessa che serve a significare, e vale quanto *pastus*; ed è forse voce d'origine franca o longobarda.

(3) Giovanni di Brenne già re di Gerusalemme, venuto in rotta con Federico II. imperatore suo genero, che lo aveva spogliato del regno, fu ai servigi dal papa e per qualche tempo rettore del ducato di Spoleto e di altri luoghi, ne' primi anni del pontificato di Gregorio IX.

(4) Vedi Doc. n. 10.

1233, 22 Ottobre

Parecchi Testimoni depongono intorno al diritto del fodro ecc. nei luoghi descritti nella seguente rubrica (¹).

Testes producti super juribus fodri Gavellgii, Cascie, Scopelte, Usini, Pogii-domi, Cerreti, Rocce Alberici, et Sellani.

In nomine domini, Millesimo ccxxxiii. Indictione septima, tempore domini Gregorii pape noni, mense octubre, die Sabati, x die exeunte.

Bonaiuncta notarius de Visse, juratus et interrogatus per sacramentum, dixit quod erat cum Homodeo capellano car [pag.253] dinalis de Columpna, vidi Homodeum capellanum card. de Columpna habere et tenere Gavellgium, Casciam et Scopeletam, et Usinum, et Pogium domi, vidi etiam Homodeum Capellanum facentem rationem cum Odone Deutesalve, qui tunc erat bajulus Cerreti, de fodro Cerretti et Rocce Alberici et Sellani, et quod assignavit ipse fodrum ipsi Homodei capellano, et hoc fuit in domo Odonis apud Cerretum. Item vidi baiulum de Plagiano assignare fodrum ipsius castri dicto capellano, vidi etiam cum esset cum ipso capellano, quando misit nuntium suum ad castrum Sancti Felicis et ad castrum Sancte Anathogie, et ipse nuntius detulit ei fodrum dictorum castrorum. Vidi etiam quod tenuit dictus capellanus roccam Odi et recepit inde fodrum. Item vidi cum esset cum Adam de Tenagio qui erat pro domino episcopo Beluacense in montanis quando fecit jurare consules de Furcamelonis fidelitatem ecclesie et stare mandatis suis, et precepit eis quod ficerent jurare mandatis alios homines de terra, et ille recepit inde fodrum. Item dixit quod cum ipse testis remansit Cassie, dictus Adam ivit apud Planetiam; tamen quibusdam in reditu suo dixit quod homines de Planetia juravere stare mandatis suis. Item vidi Homodeum et Episcopum Beluacensem tenere Frusinum, Cortignum et Roczetam de Unda, et Scopulum tenere et habere. Interrogatus qualiter scit, dixit quod vidi et interfui. Et vidi quod Homodeus capellanus recepit juramenta ab hominibus de Sancto Marco et de Savello; et vidi quod dictus capellanus pro domino Johanne de Columpna et Adam pro episcopo Beluacense tenuerunt Covotegiam. Item vidi quod ivit cum Adam apud montem Sancti Martini et recipiebat dictus Adam banna, follia et dativas et salario integre sine aliqua diminutione, et illi de Monte Sancti Martini nihil percipiebant de hiis omnibus, et custodiebant illi qui erant in turri, dictam turrem per dictum Adam, et recepit inde fodrum. Et dicit etiam quod Homodeus capellanus tenuit roccam de Billoso et recepit inde fodrum et collectam. Item vidi istos habere et tenere Rocciam Arnulfi et Dectam, et Sanctum Vitum et Vallem Oblete et Precem (?). Item vidi quod Adam recepit fodrum de Presenzano, de Colle de sile, et de Abbatia. Item dicit quod ivit cum Adam et Matheo Morici et reperirent fidelitatem ab hominibus de Turiñ (?) et de Antiquo et de Gallotio et de valle Sancti Angeli, de Perfolio et de Colle alto et de Valle Captilie, et de Appendino et de Cupis, exceptis hominibus Ugolini de domino Ugolino, aliud dicit nescire. Jampetrus de Visso juratus, et interrogatus per sacramen [pag.254] tum, dixit: de Prece, de Monte Sancti Martini, de Rocca Arnulfi, de Clete, de Sancto Vito, de Valle Oblite, de Presenzano et de Colle de Sile, et de Abbatia et de terris que sunt ultra Visium (?) dicit idem quod Bonajuncta; aliud dicit se nescire.

Dominus Gualterius juratus, et interrogatus per sacramentum, dixit quod vidi Homodeum capellanum quando erat in montanis cum domino Johanne de Columpna habere et tenere Roczetam de Unda, et Scopulum de medio, Frusinum et Cortinum et Rovetegiam et Vallem Oblite et Clocce et Sanctum Vitum et Rocciam Arnulfi, et rocce de Monte Sancti Martini de Presenzano, de Colle de Sile, et de Abbatia, dicit idem quod Bonajuncta notarius. Item dicit quod curia habet in Nurtia medietatem banna, folias, et omne introitum quem habet ipsa communitas, et de Sancto Marco dicit idem quod Bonajuncta notarius.

Andrea Guidonis de Cassia, juratus et interrogatus, dixit quod ivit apud Gavegium cum Homodeo capellano, et capellanus fecit jurare homines de terra illa et posuit ibi balivum suum et recepit ibi procurationem, et precepit quod recolligetur ibi fodrum, et inde tempore Adam de Tenagio, quod

Adam misit apud Furcam meloñ et ipse testis ivit illuc, et nuncius de Furca melone detulit apud Cassiam denarios de fodro, et vidit quod Sinibaldus Arpaniani erat bajulus per Adam de Tenagio, et de Planetia, et precepit fidejussoribus de Planetia ut venirent Cassia juraturi et satisfatturi de morte balivi curie quem occiderant. Dicit etiam quod tempore domini Johannis de Columpna cardinalis, ivit flazanum cum Baruncello et Johanni Guillelmi et receperunt inde predam eoque noluerunt dare fodrum. Et illi de Flazano miserunt ad Baroncellum et Johannem Guillelmi et promiserunt stare mandatis eorum, et vidit quod dictus dominus habuit Nucelletum et tenuit. Item dicit quod Manens Bonicomitis tenuit terram de Usigno. Item dicit quod fuit cum domino Roberto de Bonvadagno apud Rocciam de Unda, Sanctopolum de medio, et illi de Rocca et de Scopla obediebant eis. Aliud dicit se nescire.

Dominus Ismael de Cassia juratus, interrogatus dixit quod dux Corradus tenuit terram de Usigno et totam terram de Berardis, Rocciam de Valle de qua modo factum est Flazanum (2), et totam vallem de Narco; et dicit quod dux Corradus habuit Perocclum et Collem revaliosum, et dicit quod omnes Josepi-[pg.255] gni et Berardi obediebant duci Corrado tamquam domino, et de rivo Bothuti et de Podiobustonis obediebant duci similiter, et domini de Ponte obediebant duci, et domini de Ancaiano et de Lapirino et de Cisello obediebant duci Corrado tamquam domino.

Dominus Sinibaldus de Arpaniano jur. interrogatus dixit quod dominus Johannes de Columpna habuit et tenuit turrem de Arnata et Vetranulam et in Vetranula erat castellanus pater ipsius testis, et ipse testis fuit ibi loco patris sui; et Episcopus Beluacensis reddidit per medium Vetranulam dominis de mandato domini pape. Interragatus quomodo scit, dicit quod audivit legi litteras et habuit in domo sua litteras. Dicit etiam quod tempore Episcopi Beluacensis habuit curia Planetiam, et eo tempore testis fuit ivi balivus per Adam de Tenagio et recipiebat ibi banna, fodrum et follias. Dicit etiam quod fuit ibi balivus per fratrem Egidium. Item dicit quod quando, tempore Adam de Tenagio, dederunt illi de Forca melonis fodrum, denari fuerunt falsi, et dominus Octavianus de Polino recepit illos et misit bonos per nuncium suum. Item dicit quod ivit Gavegium et recepit ibi pro curia banna et follias et salaris de causis, et posuit baiulum pro curia quemdam qui dicitur Johannis de banno. Fuit etiam apud Cassiam et recepit ibi procurationem et recepit iuramenta ab hominibus et banna et follias. Item dicit quod Fidantia tenuit Osinum per dominum Bertoldum (3) et tenuit etiam rex Johannes, et Podiumdomi, et ipse testis tenuit per Adam de Tenagio et recepit inde banna et follias et procurationes et Adam receperat inde fodrum. Item dicit quod tempore domini Johannis de Columpna fuit apud Frusinum cum Baroncello, qui erat ibi per dominum Johannem, et recepit ibi procurationem, et petebat ibi fodrum. Item dicit quod fuit cum Homodeo capellano domini Johannis de Columpna apud Visum, et ipse capellanus recipiebat banna et follias et salario de causis integre, et nullus alias de terra erat pro eo rector.

Paulus Luce de Cassia juratus, interrogatus dixit quod vidit quod ante quam turris de Arnata esset destructa tempore regis Johanni, Rex Johannes habebat ibi balivum suum et recipiebat banna et follias et salario de causis et fodrum, et nullus erat ibi rector nisi ille quem constituebat curia. Item dixit quod tempore domini Johannis de Columpna misit Ho [pag.256] modeus capellanus domini Johannis de Columpna ad homines de Furcamelone quod jurarent stare mandatis curie et quod illi renuerunt, dominus Odo de Columpna equitavit et cepit inde predam, et illi postmodum juraverunt stare mandatis curie, et capellanus postmodum ivit illuc et sicut ipse testis audivit ab ipso capellano, ipse capellanus habuit ibi procurationem et ipse testis vidit et interfuit quando dederunt fodrum. Item dixit quod tempore ejusdem domini Johannis curia tenebat Vetranulam et Brufam et Rocciam de Saxo et montem Sancti Viti, et villam Sancti Viti, et recepit inde fodrum, banna et follias. Item dixit quod recepit de Gavegio fodrum, et habebat ibi balivum suum, et miserunt capellano usque ad Vetranulam adiutorium, scilicet pullos, ova et edos. Item dixit quod cum illi de Casu nollent facere mandata curie, de mandato capellani ipse testis cepit bis predam de Casu, et sic illi juraverunt stare mandatis curie. Item dixit de illis de Monte Sancti Petri. Item dixit quod illi de Flaiano dederunt fodrum et procurationem. Habebat ibi Homodeus balivum suum de castro Sancti Felicis et recepit fodrum. Item vidit quod Paternus fuit excommunicatus ab ipso capellano, et postea homines ipsius castri juraverunt stare mandatis suis. Item dixit quod recepit ipse capellanus fodrum de Cerreto et de Sellano et Rocca Albrici, tenuit etiam turrim de Usingio et recipiebat inde banna et follias et fodrum. Item dixit de Podio domi. Item dixit quod de Curtigno habuit banna et follias et fodrum, similiter de Frusinio et Revoteg. et de Trepidella et de Rocchetta de Unda et

de Scopulo de medio. Idem dixit de Rocca Arnulfi, de Clecte, de Sancto Vito, de Valle Oblite de Prece et de Monte Sancti Martini; et dixit quod ab Abbatia habuit Homodeus Capellanus fodrum, banna et follias. De Visis (⁴) dixit idem, et dixit quod capellanus habebat ibi castellum suum, et nullus de terra recipiebat ibi aliquid. Idem dixit de Valle Nucleta; de castro Sancti Martini dixit quod erat demanum curie. Idem dixit de Savello, et Sancto Andrea, et de Notana; aliud dicit se nascire.

(1) Codice Riccard. n. 228. fol. 193.

(2) Ecco il Flezano del Doc. n. 20.

(3) Bertoldo d'Urslingen, figlio minore di Corrado già duca di Spoleto, che nel 1228 invase la montagna del ducato.

(4) Tra questo *Visis* e il *Visium* del secondo paragrafo della pagina precedente non mi sembra dover porre differenza; sono forme varie di scrivere lo stesso nome, come *Fazano*, *Flazano* e *Flezano*; *Osinum*, *Usinum*, *Osingio*, *Usigno* ed altre che qui s'incontrano.

APPENDICE ai numeri XXX e XXXI (1)

HI SUNT PROVENTUS ET REDITUS DE DUCATU, CASTRORUM DE VALLE SPOLETINA, ET ANTIQUI.

Castrum Rosciani solvit pro Fodro xv Libras Lucensium. Pro adiutorio Natalis vi libras. Pro adiutorio Paschae Resurrectionis iii Libras. Et habet ibi Curia tertiam partem de Bannis, et Follis et Salario, de quibus quantitas est parva; quia quandoque est parum et quandoque non multum.

Podium Rosciani solvit pro Fodro v Libras lucensium. Pro adiutorio Nativitatis iv Libras. Pro adiutorio Paschae Resurrectionis xl solidos. Et habet ibi curia tertiam partem similiter de Bannis, Follis et Salariis.

Bittonia solvit pro Fodro lxx Libras Lucensium. Pro adiutorio Nativitatis x libras. Pro adiutorio Pascae Resurrectionis x Libras, et habet ibidem Curia tertiam partem similiter de Bannis, Follis et Salariis de quibus quantitas est incerta. Et habuit ibidem Curia terras, vineas, silvas, casalina, domos, et homines et multas possessiones, quas pro maiori parte nobilis vir Mainardus Imperatoris de Perusio detinet occupatas. Sed adhuc habet ibi Ecclesia turrim, domos et casalina, terras, vineas, silvas, et homines, de quibus paucos reditus percipit propter occupationem factam a Nobili supradicto de melioribus et maioribus possessionibus sopradictis.

Cannaria solvit pro Fodro xvi Libras et xvi solidos Lucensium. Pro adiutorio Nativitatis x libras. Pro adiutorio Paschae Resurrectionis vii Libras. Et habet ibi Curia omnia Banna, Salaria et Follias de quibus est incerta quantitas. Et solvit c Rasengas frumenti, et c Rasengas Speltae, et quandoque plus, quandoque minus, secundum temporis qualitatem.

Insula Albricorum solvit pro Fodro lvi solidos. Pro ad [pag.257] iutorio Nativitatis xx. Solidos. Pro adiutorio Paschae xx. Solidos et xx Rasengas frumenti, et xx Rasengas de Spelta, et quandoque plus et quandoque minus, secundum temporum qualitatem; et omnia Banna et Follias.

Insula vetus cum Sancta Cruce solvit pro Fodro xv. Solidos Lucenses. Pro adiutorio Nativitatis x. Solidos. Pro adiutorio Paschae vi. Solidos. Et viii. Rasengas inter frumentum et Speltam, secundum temporis qualitatem. Et omnia Banna et Follias.

Collemancium, quod detinet Dominus Manens Raynaldi Spoletanus Civis per concessionem Domini Papae solvit pro Fodro xv. Libras. Pro adiutorio Nativitatis x Libras. Pro adiutorio Paschae x Libras. Et cxii Rasengas frumenti, et cxxx Rasengas de Spelta. Et habet ibi curia omnia Banna et Follias.

Sorgnanum, quod detinet Frater Ambrosinus per concessionem Domni Papae, Solvit pro Fodro iii Libras. Pro adiutorio Nativitatis xl. Solidos. Pro adiutorio Paschae xx solidos. Et xxx Rasengas inter frumentum et Speltam, et omnia Banna et Follias.

Castrum Pomontis, quod detinet Episcopus Asisinas occupatum, quod castrum concessit Dñus Papa Neapolioni, solvit pro Fodro c. Solidos. Pro adiutorio Nativitatis vi. Libras. Pro adiutorio Paschae iii. Libras. Et omnia Banna et Follias. Et Bladum secundum temporis qualitatem.

Castrum Abboni, quod concessum est Domino Neapolioni per Domnum Papam, solvit pro Fodro xii Libras. Pro adiutorio Nativitatis vi Libras. Pro adiutorio Paschae iv. Libras. Et lx. Rasengas fru-

menti, et LX Speltae, et Banna omnia, et Follias.

Castrum Limisciani solvit pro Fodro vi Libras. Pro adiutorio Nativitatis v Libras. Pro adiutorio Paschae iii. Libras. Et l Rasengas frumenti. et l Rasengas Speltae, et Banna omnia et Follias.

Castrum Gualdi Captaniorum solvit pro Fodro xv Libras. Pro adiutorio Nativitatis x Libras. Pro adiutorio Paschae viii. Libras. Bladum non solvit. Banna et Follias omnia solvere consuevit. Sed nunc est ibi Rector Massaronus serviens Domini Papae, de mandato Dñi Papae, ita quod Curia habet tertiam partem tantum.

Castrum Rodionis, quod est Nobilium Dominorum, qui sunt ibi, solvunt homines pro Fodro xl. Solidos. Pro adiutorio Nativitatis iii. Libras. Pro adiutorio Paschae xxx. Solidos, et nihil aliud.

Castrum Gagloli, quod est Nobilium Dominorum, similiter solvunt honines pro Fodro xxx. Solidos. Pro adiutorio Nativitatis xxx. Solidos. Pro adiutorio [pag.259] Paschae xx. Solidos, et nihil aliud.

Castrum Mevaniae solvit pro Fodro lxxx. Libras. Pro adiutorio Nativitatis x. Libras. Pro adiutorio Paschae v. Libras. Et tertiam partem Bannorum et Folliarum, de quibus quantitas est incerta.

Castrum Cocoroni solvit pro Fodro cviii. Libras. Pro adiutorio Nativitatis xx. Libras. et quandoque xxv. Libras. Pro adiutorio Paschae x Libras. Et duas partes Bannorum et Folliarum de quibus quantitas est incerta.

Castrum Montecle, quod est Dominorum Nobilium de Jano, solvit pro Fodro iii. Libras. Pro aiutorio Nativitatis l. Solidos. Pro adiutorio Paschae xxx. Solidos, et nihil aliud.

Castrum Castagnolae, quod est similiter Nobilium praedictorum, solvit pro Fodro xl. Libras. Pro adiutorio Nativitatis xxx. Solidos. Pro adiutorio Paschae xx. Solidos, et nihil aliud.

Castrum Jani solvit pro Fodro xv. Libras. Pro adiutorio Nativitatis x. Libras. Pro adiutorio Paschae vi. Libras. Et medietatem, Bannorum et Folliarum, de quibus quantitas est incerta.

Castrum Mazani, quod detinet frater Ambrosinus per concessionem Domini Papae, solvit pro Fodro iv. Libras. Pro adiutorio Nativitatis iii. Libras. Pro adiutorio Paschae xl. solidos et xl. coppas frumenti, et xl Speltae, et omnia Banna et Follias.

Castrum Clarignani, quod est Nobilium Dominorum, solvunt homines pro Fodro vi. Libras. Pro adiutorio Nativitatis iv. Libras. Pro adiutorio Paschae xl. Solidos. et nihil aliud.

Castrum Muricis solvit pro Fodro xxv. solidos. Pro adiutorio Nativitatis xx. solidos. Pro adiutorio Paschae x. solidos. Et omnia Banna et Follias.

Normannia solvit pro Fodro l. solidos. Pro adiutorio Nativitatis xxx. Solidos. Pro adiutorio Paschae xx. solidos. Et omnia Banna et Follias, et Bladum secundum temporis qualitatem.

Castrum Litaldi solvit pro Fodro xviii. Libras. Pro adiutorio Nativitatis x. Libras. Pro adiutorio Paschae. v. Libras. Et omnia Banna et Follias. Et tres partes Passagii, quod est per annum xii. Librarum, et quandoque plus, quandoque minus.

Castrum Trevii solvit pro Fodro lxxx. Libras et plus. Pro adiutorio Nativitatis xx. Libras. Pro adiutorio Paschae x. libras. Et duas partes Bannorum et Folliarum. Et medietatem [pag.260] Passagii, quod venditur xxx. libris per annum. In cuius districtu Dominus Manens habet villam Fractae, et alii homines ejus nihil Curiae serviunt propter concessionem Domni Papae sibi factam.

In Civitate Fulginate habet Curia tertiam partem Bannorum et Folliarum. Et tertiam partem Passagii, quod venditur per annum xxvii Libris pro parte Curiae.

Vallis Tupini solvit pro Fodro lx. Libras Ravennatum. Pro adiutorio Nativitatis xx. Libras. Pro adiutorio Paschae x. Libras. Et omnia Bannas et Follias, et totum Passagium. Sed Civitas Fulginensis multos homines dictae Vallis detinet occupatos.

Castrum Spelli solvit pro Fodro lxxx. Libras. Sed modo non solvit pro Literis Domini Papae, quas habuit. Et solvit pro adiutorio Natalis Decem Libras. Pro auditorio Paschae c. Solidos. Et tertiam partem Bannorum et Folliarum. Et medietatem Passagii, quod venditur per annum l. Libris. Quod Passagium detinet Dominus Corradus Munaldi de Mevania, per concessionem Domni Papae.

In Civitate Assisii habet curia Passagium per medietatem, quod venditur per annum l. Libras.

Terra Arnulforum solvit pro Fodro lx. Libras. Pro adiutorio Nativitatis xvi. Libras. Pro Rocca secundum qualitatem villarum. Pro adiutorio Paschae haedos. Et ccc. coppas parvas frumenti, et totidem Speltae ad coppam consuetam. Et omnia Banna et Follias et Passagia.

Civitas Interamnensis, quam nunc detinet Dominus Camerarius ad manus suas, solvit pro Fodro cxx. Libras. Et duas partes Bannorum et Folliarum. Et omnia Passagia.

Castrum Collestath solvit pro Fodro xv Libras. Pro adiutorio Nativitatis c. Solidos. Pro adiutorio Paschae haedos et piper. Et qualibet domus ipsius Castri unam Coppam Speltae, et unam gallinam.

Abbatia de Ferentillo solvit pro reditu, quod debet, xl. Libras, Et duas partes Bannorum et Folliarum, de quibus quantitas incerta.

Nobilis vir Dominus Petro de Vico, pro Castris civitatis Veteris et Bledae, debet Ecclesiae Romanae singulis annis x. Bisancios auri videlicet pro quolibet castro v. Bisancios. Et fuerunt dicta castra concessa dicto Nobili tempore felicis recordationis Domni Clementis Papae iv. Anno Dñi MCCLXVII. Quarto Kalendas Aprilis Indictione x. Pontificatus Domni Clementis Papae iv Anno iii. Predicta vero castra posita sunt in Dioecesi Viterbiensi.

(1) Ai due processi che qui vengono in luce per la prima volta, ho aggiunto questa notizia, che fa parte dello stesso Regesto di Cencio Camerario, e sebbene sia stata già pubblicata dal Muratori (Antiq. Ital. Dissert. LXIX), ho creduto fare cosa utile, sia perchè si forma così con que' processi quasi un prospetto dei tributi che si pagavano alla Chiesa in questi luoghi, sia perchè dalla medesima si può rilevare la maggiore o minore importanza delle diverse terre e castella nei secoli XII e XIII.

[pag.261]

*REDITUS COMITATUS NARNIAE
ET AMELIAE*

Castrum Sancti Gemini vi. Libras Lucensium, et collectoribus xx. Solidos.

Capitone l. Solidos, et Collectoribus vi. Solidos.

Insula l. Solidos et Collectoribus vi. Solidos.

Perticara xl. Solidos, et Collectoribus vi. Solidos.

Coldiscipuli v. Libras. et Collectoribus xv. Solidos.

Struncum v. Libras, et Collectoribus xv. Solidos.

Lecoppe xxx. Solidos, et Collectoribus iv. Solidos.

Balduinum xx. Solidos.

Fenocletu xxiv. Solidos.

Longula l. Solidos, et Collectoribus vi. Solidos.

Acuzo xxx. Solidos, et Collectorib. iv. Solidos.

Sanctus Urbanus xxiv. Solidos.

Castrum Vetus xii. Solidos.

Castrum Lage xxiii. Solidos.

Liteuri xxiii. Solidos.

La Fracta xlvi. Solidos.

Vitreolum ix. Libras.

Bulgaria xlv. Solidos (¹).

Carvi vi. Libras.

Albinianum iii. Libras.

Teizanum xviii. Solidos.

Bofoni x. Solidos.

Confinge x. Solidos.

Marginata et Corbianum xl. Solidos.

Amelia xv. Libras, et Collectoribus xl. Solidos.

CENSUS ROMANAE ECCLESIAE

In Ducatu Spoletano:

In Episcopatu Fulginate Monasterium Sanctae Mariae de Valle Gaudii unam libram Cerae quod est exentum.

In Episcopatu Asisinati. Ecclesia Sancti Uberti, XII denarios Lucenses.
Monasterium Sancti Damiani quod est liberum, unam libram cerae. [pag.262]
Monasterium Sancti Pauli, II. Solidos lucenses.
Ecclesia Sancti Francisci de Asisio, quae libera est unam libram cerae.
Johannes de Monacho familiaris Domini Aegidii Cardinalis, debet anuatim unum obolum imperiale pro feudo, quem tenet ab Ecclesia Romana in Castro Bethoniae, et vocatur Armania. Et habuit Feudum ipsum tempore Domini Papae Innocentii IV. Anno ejus III.
In Episcopatu Eugubino. Monasterium Sancti Aemiliani, III. Solidos Lucenses.
Monasterium Sancti Ambrosii, III. Solidos.
Ecclesia Sancti Angeli de Classerna, III. Solidos Lucenses.
Monasterium Sancti Donati II. Solidos Lucenses.
In Episcopatu Tuderino. Monasterium Sancti Alberti, XII. Solidos Lucenses.
Monasterium Sanctae Mariae de Cuti, unam libram cerae. Quod est exemptum.
Monasterium Sancti Laurentii de Collazone Dominarum inclusarum, unam Libram cerae.
In Episcopatu Nucerino. Ecclesia Sanctae Mariae in Suria, III. Solidos Lucenses.
Monasterium Waldi
In Episcopatu Spoletino. Ecclesia Sancti Petri, juxta ipsam civitatem, II. Solidos Lucenses.
Ecclesia Sancti Spiritus de Capana, unam Libram cerae.
Monasterium Sancti Petri de Bovaria, V. Solidos Lucenses.
Ecclesia Sanctae Mariae de Casis, unam Libram cerae anuatim.
Ecclesia Sancti Pauli in Campo Salese, unam Libram cerae.
Ecclesia Beati Pauli de Galleto, unam Libram cerae.
Ecclesia Sancti Spiritus, unam Libram cerae.
Monasterium Sanctae Mariae Vallis Gerlae, unam Libram cerae. Quod est exemptum.
Monasterium Sanctae Mariae de Aquaviva, unam Libram cerae. Quod est exemptum.
Monasterium Sancti Petri de Monte Martano XII. Lucenses.
Monasterium Sanctae Mariae Magdalena juxta Nursiam in dioecesi Spoletana debet anuatim unam Libram cerae. Et est factum Censuale tempore domini Innocentii IV. Anno II. Quod est exemptum, secundum quod in eorum Privilegio continetur.
Castrum quod Moricicla dicitur, sicut invenitur in Registro Gregorii Papae VII. juris beati Petri est.

(1) Altrove scrive Borgaria. Alcuno è di parere che sia il medesimo luogo detto Porearia, e anche Porteria.

[pag.263]

XXXII.

1233, 10 Agosto

Frate Elia ministro generale dell'ordine de' Minori, mediante fra Michele e fra Tommaso pronuncia un laudo per comporre le discordie tra Spoleto e Cerreto (1).

In dei nomine am. hec sunt precepta atque mandata que Michael ordinis fratrum minorum una cum fratre Thoma de consilio, mandato et voluntate fratris Elye ministri ordinis fratrum minorum, inter comune Spoleti ex una parte et comune castri Cerreti ex altera, fecit atque precepit hinc inde inviolabiliter observari, sub pena quingentiarum marcharum argenti, inter Massaronem Jacobi notarium syndicum communis Spoleti, et Transaricum Oguacionis syndicum communis Cerreti stipulata et compromissa. Inprimis Deum pre oculis habendo precepit atque mandavit ut comune et homines Cerreti fossata castri Cerreti explanent et adequare debeant, et pectoralia muri cum sex filis muri grossi, et arcus exteriore portarum Cerreti quantum tenent super cardines portarum destruant omnino, et porte Cerreti et claves honore Comunis Spoleti portentur a Cerretanis apud Spoleto. Item ut Cerretani faciant et edificant in Civitate

Spoleti hinc ad festum Sancte Marie de augusto ad unum annum completum XII. domos, quarum omnium pretium sit mille libr. lucensum. Et hiis omnibus peractis, reddantur obsides Cerretani a Spoletanis quos ipsi habent, et omnes pene et banna remictantur Cerretanis que fuerunt eis a Spoletanis iniuncta sive imposita. Item precepit et mandavit ut pax et concordia sit inter comune Cerreti et [pag.264] comune Spoleti inviolabiliter observata, salvis omnibus conventionibus et statutis antiquitus habitis et debitibus inter comune Cerreti et comune Spoleti. Que omnia dictus frater Michael pronuntiavit, precepit atque mandavit prefato syndico Cerreti et Comuni Cerreti, et prefato syndico Spoleti et comuni Spoleti inviolabiliter observari, sub pena quingentarum marcharum argenti; quam penam, si qua partium non servaret, componat observare volenti arbitrio sive laudo sive precepto ipsius fratris Michaelis rato manente. Actum est hoc in Spoleto in Ecclesia Sancte Marie, presentibus Jacobo paganelli, Petrono stephani, Bonizello corvi, Jañi transarici, dño Berardo berardi, Petro jañis coderonis, dño Isnardo et dño Leopardo judicibus, et aliis pluribus testibus.

Anno Domini MCCXXXIII die X intr. mense augusti. Indictione VI, tempore dominorum Gregorij pp. noni et Frederici imperatoris.

Et Ego Bonincuntrus imperialis magestatis auctoritate notarius his omnibus interfui rogatus et de mandato et auctoritate dicti fratris Michaelis et fratris thome scripsi et publicavi.

(1) Reg. fogl. 13, e 87. - Memor. fogl. 57.

Nello stesso giorno e nello stesso luogo il sindaco di Cerreto prometteva per altro istumento: *quod comune castri Cerreti, et homines Cerreti in omnibus et per omnia observabunt laudum sive precepta quod et que frater Michael ordinis fratrum minorum, sive frater Thomas, sive frater Elias dixerint vel fecerint de facto discordie, sive verre habite inter comune Cerreti et Comune Spoleti.* - Faceva poi quitanza e remissione di tutti i danni ed offese che gli spoletini avessero fatto al Comune di Cerreto e ai Cerretani *tam in personis quam in rebus*, e stipulava per la inosservanza, una penale di cinquecento marche d'argento ec. - Reg. fogl. 28.

XXXIII.

1234, 10 Maggio

Il Sindaco di Cerreto rinnova il giuramento e le promesse di fedeltà e di sommissione al Comune di Spoleto (1).

In dei nomine Amen. Hec est forma promissionum et iuramenti quas Syndicus cerretanus nomine ipsius Comunis et ipsi cerretani pro se et eorum successoribus et heredibus in perpetuum faciunt Petro Mathei Syndico Comunis Spoleti pro potestate et comuni Spoleti recipienti et ejus successoribus in perpetuum. [pag.265]

Ego Atto titii Syndicus comuni Cerreti nomine ipsius communis promitto et iuro corporaliter ad sancta dei evangelia tibi Petro mathei not. Syndico communis Spoleti recipienti pro ipso Comuni semper subesse iurisdictioni communis Civitatis Spoletane, et nunquam eam declinare vel aliam eligere, acquirere vel tenere. Item quod non tractabo nec ordinabo, nec tractari faciam vel ordinari quod civitas spoletana amittat dominium vel iurisdictionem castri Cerreti in totum vel in partem, et si scivero aliquem hoc tractare vel ordinare, resistam pro posse et denuntiabo ipsum quam citius potero potestati et consilio Spoleti. Item nomine eiusdem communis Cerreti promitto et iuro quod comune Cerreti faciet et observabit in perpetuum omnia precepta que dñs Manens Rainaldi nunc Spoletanorum potestas et ejus successores pro comuni Spoleti Cerretanis et comuni Cerreti facient in perpetuum, et quod amicos civitatis Spoleti pro amicis habebit, et inimicos civitatis pro inimicis. Item et quod nullam conspirationem vel coniurationem faciat contra comune Spoleti, nec factam servabit, et quod faciet guerram et pacem, et exercitum et parlamentum ad preceptum Seniorie Spoleti.

Item nomine dicti communis Cerreti do, trado et concedo tibi Petro Syndico communis Spoleti pro ipso comuni recipienti [pag.266] casalena in summitate castri Cerreti pro domo ibidem construenda iuxta murum dicti castri, que domus sit Comuni Spoleti perpetuo ad habendum et tenendum ad

voluntatem communis Spoleti, in quo casaleno comune Spoleti faciat domum que tangat murum dicti castri vel sit prope murum ad voluntatem Spoletañ, altam quatuor perticas in ea parte in qua erit minus alta, et non ultra, nisi esset de voluntate Cerretanis, lungitudo cuius sit a muris intus duo pertice, latitudo vero una pertica a muris intus, et promitto nomine ipsius communis Cerreti dare calcem et arenam necessariam et sufficientem ipsi domui construende, alias vero expensas faciant Spoletani; de domibus vero circa ipsam domum faciendis vel non faciendis arbitrio dñi Episcopi Spoleti reservetur. Item promitto nomine dicti communis quod Cerretani et eorum comune pro ipso comuni habebunt hinc ad medietatem mensis iunii ⁽¹⁾ proximi domos in civitate Spoleti vel burgis que constent usque ad quingentas lib. lucen. et quod de aliis quingentis lib. dabimus fideiuſſores idoneos quod ememus domus vel possessiones ad arbitrium potestatis ante kalendas ianuari ⁽²⁾, hoc acto quod perfecto opere domus, et emptis domibus, et datis fideiuſſoribus secundum quod dictum est, obsides restituantur Cerretanis libere et absolute, et si aliquis vel aliqui cerretanorum interim donc predicta fuerint completa voluerint dare aliquem vel aliquos idoneos loco alicuius vel aliquorum obsidum, potestas et spoletani illos accipient et obsides domum ire dimittant, recepta promissione quod revertantur ad Civitatem ad terminum potestatis; de expensis vero obsidi dandis vel alleviandis arbitrio Spoletani Episcopi reservetur. Et promitto nomine ipsius communis Cerreti tibi pro comuni Spoleti recipienti hec omnia et singula observare sub pena Mille Marcarum argenti tibi pro Comuni Spoleti stipulanti promissa, et ea soluta, hec omnia nichilominus firma permaneant, et promitto nomine ipsius communis Cerreti sub eadem pena, quod faciam hec iurari et promitti a singulis Cerretanis sub pena promissa bonorum suorum in singulis capitulis committenda: quorum tenimentum dabunt et precario retinebunt ut in eventu conditionis ipsum comune libere possit accipere possessionem, salvis et confirmatis omnibus promissionibus et instrumentis factis Spo [pag.267] letanis a Cerretanis, unde recepi a te pro ipso Comuni sicut inferius continetur et in carta scripta per Taddeum notarium.

Unde et pro quibus Ego Petrus predictus Syndicus Comunis Spoleti nomine ipsius, in contione presente populo Spoletano recipio Cerretum et Cerretanos et te Actonem Syndicum nomine ipsius castri sub protectione et defensione communis Spoleti et nomine ipsius communis consentiente populo Spoletano promitto salvezam castri Cerreti et hominum de Cerreto, ipsis Cerretanis ad fidelitatem et devotionem civitatis Spoletane existentibus, sub eadem pena tibi ipso stipulanti promissa sicut in carta facta per Taddeum notarium continetur.

Nos Jacobus falconitti, Gentilis mathei, Egidius rainerij, Jonta letonis, Rainerius accorsi, Moricus de campanu, Johannes berarducij, Rainalducus gregori, Transo uguicioni, Sextus odoresij, Rainerius benedicti, Accursus miliani, Manente rollandi, Munaldus rainerij, Bartholus bartholucij, Petrus aldichei, Andreas, acteconi, Rainaldus fallanze, Adam rainucij, Bernardus devasto, Moricus simonis, Matheus egidij, Scorna rainaldi, Accurrimbona rainaldi, Bernardus marescotti, Ofreducius berardoni, Scangius berardi, Munaldus fatii, Petrus rainucij, Rainaldus accorsi, Deotedia supercli, Scangius Berardoni, Phylippus berarducij, Jacobus alcherij, Matheus arfredi, Bonaventura scollantis, Compagnus rainerii, Arronus teberti, Petrus alessandri, Berardus iudex de Cerreto promittimus et iuramus ad sancta dei evangelia quilibet nostrorum omnia et singula supradicta sicut prefatus sindicus promisit facere adtendere et observare et facere et curare quod comune Cerreti et singuli Cerretani hoc faciant et observent, sub pena bonorum nostrorum tibi Petro syndico communis Spoleti pro ipso comune stipulanti, promissa, quorum bonorum tenimentum tibi pro ipso comuni damus et precario retinemus ut in eventu condictionis liceat ipsi comuni possessionem ipsorum libere occupare, et post pena soluta in sua permaneat nichilominus firmitate, que ita scribi rogavimus.

Actum Spoleti ante Maiorem Ecclesiam in contione ibidem more solito congregato.

In Anno dñi Millo Ducent. tricesimo quarto tempore dñi Gregori pp. viij et Frederici Imperatoris secundi, et die x intrante maio. Indictione vij presentibus dño Thomassino iudice Paulo melioris, Johannes transarici, Phylippus ambrosij, Paulus mathei, Tomassonus famicie, Arculanus januarij, et aliis pluribus.

Ego Taddeus adiuti apostolica auctoritate notarius hiis omnibus interfui et rogatus prescriptorum hec omnia scripsi et publicavi.

(1) Reg. fogl. 9, e 89. - Memor. fogl. 53.

Questa sottomessione fu confermata e ratificata il 14 dello stesso mese col giuramento d'un gran numero di Cerretani ricevuto dal sindaco spoletino Pietro di Matteo (Reg. fogl. 7). Con altra Carta poi del 10 d'Agosto trentadue persone di quel castello si obbligarono *se facturos et curaturos et dare operam efficacem quod Comunantia et Comune castri Cerreti hinc ad proximum festum Sancte Marie de augusto ad unum annum completum emet in Spoleto duodecim domos valentes mille libras lucensium pro Comunantia Cerreti ita quod pretium ipsorum domorum sit mille lib. luc. etc.* stipulando, quando le cose promesse non avessero effetto, una penale di cento libre di denari lucchesi, il pagamento della quale lascerebbe in pieno vigore l'obbligazione (Mem. fogl. 57).

Nell'anno 1237 il comune di Spoleto, essendo già stato edificato in Cerreto il palazzo di cui è parola negli atti messi in luce, comperava in quel castello in considerazione di questo, case o spazi di case diroccate. Il 16 di marzo il consiglio speciale costituiva sindaco a ciò un Albertuccio (Mem. fogl. 52) il quale nello stesso giorno comperava da Titio *quondam perviri* e da' suoi nepoti un *casalino* nel detto castello che aveva *a parte inferiori via que vadit ad portam a latere murus castri, a parte superiori palatum Comunis Spoleti; ab alio latere quod est Rogeri marescotti*. Altro pure ne comperò dai medesimi *quod debet pretendi in longitudine a muro veteri palati Cerreti extta per viginti pedes ad pedem pertice, et habet ipsum casalenum hec latera, a parte superiori constitit palatum communis Spoleti quod est in Cerreto a latere murus castri. A parte inferiori quod mihi (venditori) remanet; ab alio latere via etc.* E furono i due casalini pagati sessanta libre di denari lucchesi (Reg. fogl. 10 - Memor. fogl. 52). Altro ne acquistò presso il secondo dal nominato Rogerio di Marescotto per quaranta lire di den. lucchesi (Memor. fogl. 58). Furono poi queste vendite approvate e ratificate da un sindaco del comune di Cerreto il 28 di marzo del detto anno 1237 (Mem. fogl. 58).

(1) Così il Memoriale, nel Regesto si legge *januari*, che credo errore.

(2) Si trova in margine: *Notandum, quia hinc venit strata vulgo apud nos dicta Cerretana. Fuerunt enim cerretani, uti infidi, coacti a civitate ad habitandum hic spoleti ad hoc ut eo modo eorum fides esset magis tuta.*

[pag.268]

XXXIV.

1238, 11 Settembre

Ottanello dona la sua parte di Rocca Accarini al Comune di Spoleto, ritenendone il possesso come soggetto al medesimo⁽¹⁾.

In dei nomine am. anno dñi Millo. ducent. tricesimo octavo. tempore dñi Gregorii pp. noni, et dñi Frederici Secundi Imperat. Indictjone undecima et die undecimo Int. Septeb. in Ecclesia Sce Marie de Spoleto. Hoc siquidem tempore Ego dñs Octinellus de Rocca Accarini non vi nec dolo, sed mea propria et spontanea voluntate, titulo donationis inter vivos quam nunquam revocari possim, dono, trado, dò et concedo vobis dño Egidio rainaldi giliberti pot. Spoleti et Phylippo boñufantis Syndico Comunis Spoleti recipientibus pro toto populo et Comune Spoleti, omnia mea bona que nunc habeo et in antea acquirere potero, silicet Roccam de Accarino cum turri, palatiis, girone, mansiis, familiis et dominibus, terris, vineis, arboribus, silvis, molendinis, montibus, pascuis, patronatu Ecclesiarum, pratis, cultu et incultu, et aquis, et cum omnibus eisdem pertinentibus sine omni reservatione. Cedens, mandans vobis recipientibus pro comune Spoleti omnia mea iura et actiones et defensiones reales et personales, utiles et directas que et quas habeo et mihi competunt in omnibus supradictis, et facio vos procuratores pro comune Spoleti, in rem vestram et constituo me procuratorio nomine pro comune Spoleti, et nomine comunis Spoleti omnia predicta possidere donec vos pro comune Spoleti vel alias nuntius ipsius comunitatis de omnibus predictis intraverint et apprehenderint possessionem in quam intrandi vobis pro comune Spoleti et omnibus nuntiis communis Spoleti plenam et liberam potestatem et licentiam, do et concedo, et precario a vobis et comune Spoleti possessionem dictarum retineo. Pro qua donatione et concessione accepi a vobis et comune Spoleti launachil quod mihi bene complacuit. Renuntians omni auxilio legum, deceptioni, conditioni sine causa, et spetialiter illi legi de donationibus, que donationes, et generaliter et spetialiter omni iuri, exceptioni et defensioni et auxilio generali et spe [pa.269] tiali mihi contra hoc competenti vel competituro. Insuper promitto et obligo me meosque heredes vobis recipientibus nomine communis Spoleti et pro ipso comune, vestrisque successoribus de fraude, colludio, molestia, evictione, falsificatione et legitima defensione, et predicta omnia integre observare et contra non venire, sub pena a me vobis recipientibus pro Comune Spoleti Mille Marcarum argenti pro stipulatione promissa, et pena soluta hec carta firma permaneat.

Ego dñs Octinellus de Rocca Accarini hanc cartam scribi rogavi, et juravi corporaliter super sancta dei evangelia hanc donationem et omnia que in instrumento contractus sunt scripta observare in perpetuum et contra non venire aliqua occasione.

Nos Jacobus petri corvi, Phylippus jacobi malanoctis, Thomas rainaldi, Jacobus zachei, Jordanus iudex, Jannucinus philippi, janni albertini, Thomas florentini, Berardus petri zaronis, Michilucius jañi, michaelis, Johannes Valterij et Jañes transarici rogati testes sumus.

Ego Angelus egidij not. rogatus scripsi.

(1) Reg. fogl. 21, e 94.

XXXV.

1238, 15 Ottobre

Fra Elia rettore e ministro dell'ordine de'frati minori dà facoltà a frate Illuminato, che al secolo era Accarino della rocca, di disporre liberamente di ciò che in quella appartenne al figliuolo Enrico (¹).

In dei nomine am. Anno dñi Millo duct. tricesimo octavo, tempore dñi Gregorii pp. noni et dñi Frederici Secundi Romanorum Imperatoris. Indictione undecima, et die quinta de [pag.270] cima Int. Octub. apud montem Sci Elye in camera fratrum minorum, hoc siquidem tempore Ego frater Elyas rector ac administrator ordinis et religionis fratrum minorum, do et concedo tibi fratri Alluminato, qui olim in seculo vocaberis Accarinus de Rocca, liberam et plenam potestatem et licentiam faciendi in omnibus, et disponendi quidquid volueris ad tuum arbitrium et voluntatem de parte Rocche Accarini quam tenuit olim Henricus filius tuus de omnibus bonis mobilibus et immobilibus quondam dicti Henrici promittens me pro me et conventu et ordine fratrum minorum habere firmum et ratum quidquid tu frater Alluminatus de predictis feceris. Et hec acta sunt in dicto loco in presentia dñi Egidii rainaldi giliberti, dñi Jacobi petri corbi, dñi Nicolai arturi et dñi phylippi egidii testium rogatorum.

Ego Angelus egidii not. his omnibus interfui et mandato et porabola dicti fratris Elye, hec omnia scripsi et publicavi.

(1) Reg. fogl. 22 e 95. Ottonello e Enrico erano consignori della R. Accarini posta nei monti a sinistra del Nera. Essendo morto Enrico, il condominio tornava ad Accarino padre di lui, che col nome di frate Illuminato aveva vestito l'abito dei Minori. Ora ad assicurare la donazione che si faceva al Comune, si richiedeva che anche frate Illuminato disponesse a favore del medesimo della sua parte, come avvenne nello stesso giorno 15 ottobre *in plateola ipsius montis sancti Elye, extra portam a parte ecclesie sancti Leonardi*, dove il frate stipulando con Egidio giliberti podestà, donò al comune la Rocca e il territorio nel modo stesso che aveva fatto Ottonello. - Reg. fol. 13.

XXXVI.

1239, 24 maggio

Sottomessione di Castel Pizzoli a Spoleto (¹)

In dei nomine Rainalducius Planicie et syndicus sive procurator vel actor communis Pizzuli, nomine ipsius communis et pro ipso comune promixit et convenit dño Andree palmerij pot. Spoleti et Jannucino gavelgli syndico dicti communis Spoleti, ad hoc spetialiter ordinato, recipientibus pro comune predicto dare et solvere pro quolibet foculare castri Pizzuli qui modo sunt vel in futuro erunt de eadem universitate anuatim viginti et sex luc. in festo sce Marie de aug. excepto ipse Rainalducio Planicie et ejus filii qui non dent. Item promisit dare unum cereum de cera nova et pura vigintiquinque lib. in festo sce Marie d'aug. in dicta ecclesia anuatim. Item promisit facere verram et pacem omnibus hominibus et

universitatibus quibus [pag.271] comune Spoleti preceperit, excepto contra Romanam Ecclesiam vel dominum de Contrada. Item promisit facere exercitum dicto comuni Spoleti quando comuniter esset dictum comune in exercitu contra aliquem vel aliquos, silicet dare vel mittere ipsi comuni unum hominem pro quibuslibet tribus focularibus ipsius castri ad expensas et redditos predictorum hominum predicti castri. Item promisit defendere, vardare, salvare et manutenere homines et bona omnia hominum civitatis Spoleti et eorum iura per totam terram et fortiam et curiam dicti castri. Item promisit dicte Potestati et Syndico, recipientibus pro comuni Spoleti, non auferre nec dari facere alicui civi spoletano collectam sive datiam. Item promisit recipere potestatem in contione Spoleti a populo spoletano quem dare voluerit sicut recipiunt Cerretani, et alia castra que recipiunt potestatem a populo spoletano, cum salario competenti, finitis temporibus potestarie dñi Petri Anibaldi. Item promisit edificare unam domum in castro Pizzuli in qua comode possint habitare Potestates quas habebunt per tempora a populo spoletano, que domus sit communis Spoleti, ubicumque placuerit potestati Spoleti excepto domus filiorum olim dñi Egidii massei et Cittadoni ormanni. Item promisit quod cum homines Pizzoli jurabunt sequimentum potestatis sive consulis communis pizzolis, similiter jurabunt anuatim precepta potestatis Spoleti et qui erit per tempora. Et promisit dare hoc anno tantum in conductu aque Cortizoni, sive pro adiutorio ipsius aque in festo Sancte Marie de augusto, viginti quinque lib. luc. Que omnia et singula predictus Rainalducius syndicus sive procurator predicte communitatis castri Pizzulis promisit et convenit nomine predicte communitatis et hominum predicte communitatis dño Andree pot. Spolt. et Jannucino gavelgii syndico communis Spoleti recipientibus nomine communis Spoleti facere et observare in perpetuum, exceptis vigintiquinque lib. luc. supradictis quas teneatur hoc anno tantum. Unde et pro quibus dictus Jannucinus syndicus communis Spoleti nomine ipsius communis et pro ipso communi promixit eidem Rainalducio Planicie syndico castri Pizzuli recipienti nomine predictorum hominum et castri Pizzulis adiuvare, manutenere, defendere et vindicare homines castri Pizzulis et bona eorum contra omnes homines et universitates et communitates et omnes alias qui dictum castrum offenderent secundum posse communis Spoleti, excepto Romana Ecclesia et dño de Contrada et exceptiis filiis olim dñi Egidii Massei et Cittadoni ormanni, Palmerio multamate, Jordano regoglitti, Johanne gregorii, Jañe blasii, Nicolao juliani rainaldi et filiis eorundem, et aliis civibus spoletanis qui [pag.272] nunc ibidem habent et tenent, et in futurum habebunt et tenebant in castro Pizzuli, et tenimenta ipsius castri, et exceptis tenutis dominorum de Pulino, et hominibus eorum de Pulino, Petano, Staquano Furcamiluni, Camposamtino, Rivo de vico, Planezza et aliis locis in quibus habent. Et salvis tenutis et possessionibus ipsorum dominorum et hominum ipsorum quos nunc habent et tenent, quos homines nec recipiant in eorum castro vel comuni vel defensione sine voluntate dominorum de Pulino, exceptis istis hominibus qui fuerunt de terra tebertorum, videlicet dopno Gentile, Folcerio de amido, Henrico alferij, Petro eius filio, Benvinuta henrici, Rainucio rodulfi, Petro doni, Scangio tornaverre, Janne bennatis et Janne gregorij, qui si voluerint reddire ad habitandum ad castrum Pizzuli possint, qui homines habitant in territorio seu districtu dominorum de Pulino, si si noluerunt reddire ad habitandum non cogantur reddire ad habitandum ad dictum castrum dummodo solvant in collectam seu datiam pro possessionibus quas habent in territorio castri Pizzulis, comuni Pizzuli secundum justam extimationem factam de possessionibus hominum castri Pizzulis, et hoc intelligatur cum comuniter colligentur homines dicti castri. Et hec omnia et singula supradicta Syndici nomine predictorum communium vicissim promiserunt adtendere et observare ac facere, et sub pena mille lib. luc. sollenni stipulatione inter eos promissa, et pena soluta, predicta firma permaneant, pro quibus omnibus prestandis et observandis vicissim obligaverunt bona dictorum communium singulis capitulis committenda. Hoc actum est in palatio communis spoleti, presentibus dño Nicolao arturi, dño Thoma transarici, dño Paulo andree judicibus curie, dño Luca bonavise judge maleficiorum, Berardo jañis sansi Camerariuns communis Spoleti, dño Paulo oddi, Angelo egidi rainaldi, Jacobino angeli not. Leonardo uguacionis not. camm. Palmerio giraldi, Transaricono petri egidii, testibus ad hec rogatis et scriptis.

Anno dñi Millmo ducent. tricesimo nono tempore dñi Gregorii pape noni et Frederici imperatoris secundi: et die Martis octavo exeunte madio. Indictione duodecima.

Ego Palmerius auctoritate imperiali et nunc dñi Andree Palmerii pot. Spoleti not. in hiis omnibus interfui, et mandato supradictorum Syndicorum hec omnia scripsi et publicavi anno, mense, die, loco et coram supradictis testibus.

(1) Reg. fogl. 23, e 97. - Questo castello, Pizzuli, Pizzoli e Pizzulis, come variamente si legge, per documenti che ci verranno sott'occhio, sembra fosse disfatto innanzi alla metà dello stesso secolo XIII.

1239, 16 luglio

Come il sindaco Alemanno sottopone in perpetuo a Spoleto il castello di Camero (¹).

In dei nomine Am. Sub Anno Dñi Millmo ducent. trigesimo nono tempore dñi GG. pp noni et dñi Frederici Imperatoris secundi, Indictione duodecima et die sabati sexto decimo intrante julio, hoc quidem tempore hec promissiones et conventiones quas dompnus Alimannus Rainerij syndicus et procurator communis castri Camuri, facit nomine et vice dicti communis dño Andree Palmerij potestati Spoleti et Jannucino gavelgii syndico communis Spoleti recipientibus vice et nomine dicti communis, videlicet quod dat et supponit et submittit totum dictum castrum Camuri cum tota ejus curia et jurisdictione et ipsius castri districtus potestati et syndico communis Spoleti supradictis et in perpetuum, et facere exercitum et parlamentum dicto comuni Spoleti sicut facit Cerretum et Sellanum, pro suo posse, et habere Rectorem et guidatorem de Civitate Spoleti omni anno, qui Rector eligeretur in contione ut eliguntur alii rectores castrorum de Montanea que sunt de jurisdictione Spoleti. Item promittit facere verram et pacem ini-
micis civitatis ad preceptum potestatis vel Rectoris Civitatis Spoleti qui erit per tempora. Item promisit vardare et salvare, defendere et manutener cives et homines Spoleti et eius districtus per totam eorum fortiam et districtum toto eorum posse, et non esse in trovo nec consilio, nec in dicto, nec in facto quod aliquis civis Spoleti perdat vitam nec membrum, nec personam nec avere in eorum fortia et districtu. Item promisit, nomine dicti communis, dare et mittere omni anno in festo Sancte Marie de augusto comuni Spoleti et potestati qui erit per tempora in civitate unum cereum bone cere et pure triginta librarum cere, et in domo et turrim ibidem [pag.274] facere facienda si comuni Spoleti placuerit ibi facere fieri, et potestati dicte civitatis, qui erit per tempora, quod homines dicti castri Camuri pro dictis non graventur nisi tantum de personis ad voluntatem potestatis Spoleti qui erit per tempora. Item promisit quod si quis civis Spoleti vel aliquis de districtu faceret aliquem contractum cum aliquo homine dicti castri Camuri ab odierna die in antea quod ipse teneatur respondere creditori suo in curia spoletana, sicut faciunt alii cives Spoleti. Et hec omnia dictus syndicus nomine dicti communis castri Camuri promixit supradictis potestati et syndico recipientibus nomine dicti communis Spoleti adtendere et observare et non in aliquo contra venire aliquo modo vel aliqua occasione per se nec per aliquem alium hominem dicti castri Camuri sub pena Mille lib. luc., pro quibus omnibus supradictis et pro pena predicta adtendendis et observandis obligavit dictis potestati et syndico supradictis recipientibus vice et nomine dicti communis Spoleti per se et omnibus aliis hominibus dicti castri Camuri et eorum heredibus presentibus et futuris predicti castri Camuri omnia bona sua et omnia bona omnium aliorum hominum dicti castri, que modo habent et in futurum acquirere potuerint, renuntians exceptioni doli et metu, et quod non dicet nec opponet aliquo tempore nec ipse, nec alii homines dicti castri, quod ipsi essent coacti a comune Spoleti hoc facere. Immo dixit et affirmavit fecisse predicta, sua propria voluntate pro eo et pro omnibus aliis hominibus dicti castri Camuri pro bono et utilitate et melioramento ipsius syndici et omnium aliorum hominum dicti castri predicti, sub pena predicta, et quoties contra predicta vel aliquid predictorum factum fuerit ab ipso syndico vel ab aliquo alio homine dicti castri, totiens et pro quolibet capitulo pena solvatur. Que omnia supradicta dictus dompnus Alimannus syndicus et procurator dicti castri Camuri ita voluit et scribi rogavit nomine et vice dicti castri Camuri secundum quod scriptum est supra, et sub dicta pena.

Hec omnia acta sunt in domo dñi Andree palmerij potestatis Spoleti presentibus dño luca Bonavise, dño Nicolao arturii, Berardo jañis camerario communis Spoleti, Girsanto clavelli, Gentile mazzoli, Tertio sopercli, Accurrimbona ardengi, Fatio de colle mano, et Passaro arduvini testibus ad hec rogatis et scriptis.

Ego Palmerius auctoritate imperiali not. et nunc potestatis not. et de mandato et auctoritate supradictorum hec omnia scripsi et publicavi anno, mense, die, loco et coram dictis testibus.

(1) Reg. fogl. 50, e 96. - Questa sottomessione fu confermata dal sindaco Datone *Compagnetti* il quale, il primo di dicembre 1272, *reagnovit, ratificavit et confirmavit Tadeo raynaldi syndico Comunis Spoleti conventiones, pacta et promissiones factas et habitas per dñm Alimannum Raynerii etc.* Reg. fogl. 155. - Memor. fogl. 41.

1239, 12 Ottobre

Jannuccino Gavelli stipula pel Comune di Spoleto alcune convenzioni coi Sindaci di Porcaria, e delle tre Fratte del Vescovo, di Gozo e di Transarico (¹).

In dei nomine am. hec sunt promissiones facte a Masseo rodulfori, Bonaionta veianoctis syndicis de Porcaria, Companiono adamonis, Nicolao ardengi syndicis de fracta Episcopi, Alexio oducij, Stasio transarici syndicis de fracta transarici, a Blasio gerardi et ab Albertucio rainucii syndicis da fracta Gozi Andree palmarii pot. Spolet. et Jannucino gavelglii syndico communis Spoleti, recipienti nomine communis spoleti, silicet quod promittunt, nomine et vice omnium hominum supradictorum locorum, vardare et salvare personas et res hominum civitatis Spoleti per totam fortiam et districtum eorum pro posse, et non stare in loco, nec in trovo, nec consilio, nec in facto quod aliquis civis Spoleti nec de districtu offendatur in persona nec in rebus, per se nec per alios, aliquo modo nec aliqua occasione sine vita, scorta et pedagium, et facere verram et pacem ad sensum et voluntatem communis Spoleti, ad preceptum potestatis qui erit per [pag.276] tempora, et tenere amicos Spoleti pro amicis et inimicos pro inimicis, et dare operam et studium, per totam fortiam et possibilitatem eorum, quod omnes alii trebani revertantur ad amorem et concordiam communis Spoleti, et si ipsi trebani nollent facere quod ipsi super hiis dicent et facient quidquid preceperit eis potestas Spoleti qui erit per tempora. Et omnes homines supradictorum locorum teneantur respondere in curia Spoleti de omni contractu qui fieret inter homines Spoleti et homines supradictorum locorum, salvo quod si alii homines de trevio reverterentur ad amorem civitatis Spoleti, vel si ipsi de dictis locis eligerent et facerent aliquem dominum vel capitaneos qui facherent rationem et facherent solvi debita pro eis qui essent et habitarent ab aqua citra quod ipsi non teneantur venire ad respondendum ad civitatem. Et pro hiis omnibus prestandis et observandis predicti syndici obligaverunt omnia bona eorum et omnia bona omnium hominum supradictorum locorum, et precario retinent ab eis pro comune Spoleti que modo habent et in futurum acquirere potuerint. Hec sunt promissiones facte a Jannucino gavelglii syndico communis Spoleti, nomine dicti communis omnibus supradictis syndicis recipientibus vice et nomine omnium hominum supradictorum locorum, silicet quod promittit eis iuvare, defendere, manuteneret et salvare personas et res eorum per totam fortiam et districtu Spoleti et recuperare personas et res eorum pro posse ut alios cives Spoleti, et facere fieri eis rationem in curia Spoleti ut aliis civibus Spoleti, et non auferre nec auferri facere vidam, pedagium, nec scortam per fortiam, nec districtum Spoleti. Item promisit quod si predicti homines supradictorum locorum vellent facere aliquod castrum vel reductum in aliquo loco ab acqua citra, pro comune Spoleti detur eis auxilium et consilium et iuvamentum, factis omnibus exspensis eorum, et iuvabit eos defendere, salvis in omnibus et per omnia reverentia Ecclesie Romane et nuntiorum suorum qui erunt per tempora et jure eorum. Item promisit quod si comune Spoleti ficeret concordiam cum trebanis quod teneatur requirere supradictos syndicos et capitaneos eorum, salvo quod si supradicti vel aliquis eorum vellent in aliquo contra dicere quod non teneantur nichilominus facere. Item promisit quod si quis predictorum vellet emere domum in civitate vel burgis Spoleti quod ipse non det in aliqua collecta Civitatis usque ad decem annos. Et pro hiis omnibus obligavit eis bona communis. Et hec omnia omnes supradicti syndici adinvicem promiserunt unus alteri adtendere et observare et non in aliquo contra venire, sub pena cccc. lib. luc. et pena soluta vel non, hec omnia [pag.277] firma permaneant, et quotiens contra predicta factum fuerit, totiens pene solvatur a parte qui contra veniret in aliquo predictorum. Et hec omnia omnes predicti syndici iuraverunt ad sancta Dei Evangelia attendere et observare et in aliquo non contra venire per se nec per alios, aliqua occasione sub pena predicta. Hec omnia acta sunt in domo dñi Andree palmerii potestatis sub anno dñi Millo. ducent. tricesimo nono, tempora dñi Gregori pp. noni. et Frederici Imperatoris secundi et die mercurii duodecimo iñtr. octub. Indictione duodecima, in presentia dñi Andree potestatis, dñi Luce bonavise, dñi Pauli oddi, Pauli berardi, Andreas massei, Thome magistri palmerii, Blasii appolloni, Blasius iannuci not. de Fracta, Martinus gelfi ejusdem loci, Girlinzoni morzapte de eodem, Forze et Granilli baiulorum curie, testium rogatorum.